
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33620  69Sexta-feira, 18 DE MAIO DE 2018 

de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fi scalização e 
acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termos de Cooperação, fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará;
Considerando o Ofício nº 169- 1ª seção, no qual o Comandante 
do 33º Batalhão (Bragança) solicita a substituição do fi scal 
nomeado pela portaria nº 025/2017, de 16 de novembro de 
2017.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o 1º SGT PM RG 21882 REGINALDO BORGES 
MIRANDA em substituição ao O 1º SGT QPMP RG 18719 MADSON 
JOSÉ DE ASSIS RODRIGUES, para exercer a função de fi scal do 
Acordo de Cooperação Técnica nº  003/2017, celebrado entre a 
Polícia Militar do Estado do Pará e a Prefeitura Municipal de Viseu, 
com prazo de vigência do dia 26 de setembro de 2017 a 31 de 
dezembro de 2018, cujo objeto consiste na Cooperação Mútua 
entre os partícipes, com o fi m de propiciar meios de garantir 
assistência mais efetiva ao Município de Viseu, Estado do Pará, 
no tocante à segurança Pública, mormente no que respeita à 
prevenção e à repressão de delitos.
Art. 2º - Cabe ao Fiscal acima qualifi cado além das obrigações 
previstas na legislação pertinente:
I – Acompanhar a execução do Acordo de Cooperação Técnica, 
conforme previsto nas cláusulas do presente Instrumento e no 
seu Plano de Trabalho;
II – Apresentar ao Centro de Convênios e Contratos, Relatório 
de Fiscalização bimestral sobre o cumprimento das obrigações 
das partes;
III – Apresentar ao fi nal do Acordo de Cooperação Técnica, o 
relatório do cumprimento do objeto que comporá a prestação 
de contas;
IV – Determinar o que for necessário a sua regular execução, 
solicitando aos seus superiores, em tempo hábil, caso necessário, 
providências que ultrapassem a sua competência, para adoção 
de medidas convenientes.
          Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 10 de maio de 2018.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 313817
NOMEAÇÃO DE COMISSÃO FISCALIZADORA DE CONTRATO: 
Portaria nº 087/2018 – DAL2, de 14 de maio de 2018, 
que MANTEM o MAJ QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE 
DO CARMO, como presidente da comissão fi scalizadora, a fi m de 
fi scalizar o Contrato Administrativo nº 004/2018 – DAL/PMPA, 
cujo objeto destina-se a “contratação de empresa especializada 
na Prestação de Serviço de Locação de Veículos Automotores, 
para atender as necessidades da Polícia Militar do Pará, de acordo 
com as condições e especifi cações técnicas constantes no Termo 
de Referência deste Contrato – Anexo I do Edital”, celebrado 
entre a empresa CS BRASIL TRANSPORTE DE PASSAGEIROS E 
SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA e a PMPA. MANTER como membro 
da Comissão Fiscalizadora o MAJ QOPM CARLOS ALBERTO 
SILVA DE SOUZA, E NOMEAR como membros da Comissão 
Fiscalizadora o CAP QOPM RENATO RABELO RODRIGUES e 2º 
SGT PM IRIS CONCEIÇÃO MACHADO BENJAMIN, em substituição 
a CB PM JACKLINY ELIZABETH NACIF SOUSA DA SILVA
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 313729
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1260/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Para fi ns de regularização funcional; 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o 2º SGT PM RG 32898 ROBERTO SÉRGIO DA SILVA CASTRO, 
por haver cessado o motivo de sua permanência no Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará.
2°. CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 32898 ROBERTO SÉRGIO DA 
SILVA CASTRO, na APM/ DEI, sediada no município de Marituba/
PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 28 de dezembro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 16 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 313599
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
081/2018 – DAL2, de 15 de maio de 2018, que MANTÉM o 
1º SGT PM WENDEL DA SILVA MEDEIROS, como fi scal a fi m de 
fi scalizar o Contrato Administrativo nº 015/2015 – DAL/PMPA, 
cujo objeto destina-se a “prestação de serviços de locação, 
montagem e desmontagem de infraestrutura de eventos para 

atender a Polícia Militar do Pará”, celebrado entre a empresa CL2 
ARIQUITETURA E ENGENHARIA LTDA e a PMPA. NOMEIA como 
fi scal interino a CB PM NAYARA ANDREZA MONTEIRO MATOS, 
em substituição ao CB PM TIAGO VIEIRA SILVA.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 313810

TERMO ADITIVO A CONTRATO
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
nº. 038/2014-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO de prazo de vigência do Contrato Administrativo 
nº 038/2014 – DAL/PMPA, por mais 12 (doze) meses, pelo valor 
total de R$ 61.650,36 (sessenta e um mil, seiscentos e cinquenta 
reais e trinta e seis centavos).
VALOR TOTAL: R$ 61.650,36 (sessenta e um mil, seiscentos e 
cinquenta reais e trinta e seis centavos)
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2018
VIGÊNCIA: 17/07/2018 a 16/07/2019
A despesa com este termo aditivo ocorrerá:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 
26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento de 
Despesa: 33.90.36.15 – Outros Serviços Pessoa Fisica/ Locação 
de Imóveis; Plano Interno: 2100008259C; Fonte: 0101000000 
(Tesouro do Estado).
LOCADOR(a): RENATO FREITAS FURTADO NETO, CPF nº 
696.926.532-34.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 313873

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2018-CPL/FASPMPA

O Fundo de Assistência Social da PMPA – FASPMPA, através de 
seu Pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme 
abaixo:
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE CONTROLE SANITÁRIO 
INTEGRADO NO COMBATE DE PRAGAS.
Data da Abertura: 05/06/2018
Hora da abertura: 10h:00m (horário ofi cial de Brasília-DF)
Endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3259-6562 / (91) 3249-2300
BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA – SD PM
PREGOEIRO
                           REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA – CEL QOPM
                                                  DIRETORA DO FASPMPA

Protocolo: 313838

SUPRIMENTO DE FUNDO
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 281/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CAP PM MAXWELL MATOS DE SOUSA/ AJUDANTE DE ORD GAB 
CMD/ 893.291.122-34
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 33.90.30 – 
MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 500,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 314014
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 279/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
SUB TEN PM JOSÉ WANZELLER DA SILVA MARTINS/ AUXILIAR 
CCS/QCG/451.718.072-72
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 33.90.30 – 
MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.800,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 280/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CB PM KELLY ANDRESSA LEITE SOUZA/ AUXILIAR CCS/QCG/ 
872.709.352-20
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 33.90.30 – 
MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 500,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 313820

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1700-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ULIANÓPOLIS - PA
DESTINO(S): DOM ELISEU - PA
PERÍODO: 2/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM JOÃO BOSCO MOURA
PEDROSA CPF: 727.661.153-15;
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 1701-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA - PA
DESTINO(S): MELGAÇO - PA
PERÍODO: 06 A 08/03/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ MARIA PAULA DA
SILVA CPF: 370.708.272-53.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 1702-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): MELGAÇO - PA
PERÍODO: 10 A 12/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM HELTON RAPHAEL
ALEXANDRE LISBOA SILVA CPF: 756.421.402-30;
CB PM WAINA PATRIK MIRANDA DE MELO
CPF: 677.160.912-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 1703-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): PORTEL - PA
PERÍODO: 14 A 16/03/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SD PM FABIO VIEIRA FREITAS
CPF: 005.639.262-10.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 1704-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MELGAÇO - PA
DESTINO(S): PORTEL - PA
PERÍODO: 14 A 16/03/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SD PM ODIL BAIA TEIXEIRA DO
ESPÌRITO SANTO CPF: 001.662.262-62.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 1705-DC-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 12 A 14/03/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM FRANCISCO JORGE
MARTINS FERREIRA CPF: 266.943.602-15.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 1708-DC-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: FLORESTA DO ARAGUAIA - PA
DESTINO(S): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
PERÍODO: 09/03/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM EDIVAN DA SILVA
MOURÃO CPF: 328.988.782-00;
SGT PM ADALGÍSIO SETÚBAL DE ARAÚJO
CPF: 253.277.812-34.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 1710-DC-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
DESTINO(S): REDENÇÃO - PA
PERÍODO: 23/03/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM FABIOLA DE SOUZA COSTA
LIMA CPF: 703.222.952-20;
SD PM LUCIO PEREIRA DA SILVA
CPF: 015.908.012-61.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 1725-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MÃE DO RIO - PA
DESTINO(S): AURORA DO PARÁ - PA
PERÍODO: 28/03/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM FRANCISCO DAS CHAGAS
SANTIAGO CPF: 330.038.582-20.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 1726-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PARAGOMINAS - PA
DESTINO(S): AURORA DO PARÁ - PA
PERÍODO: 28/03/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO


